Nomina

Frequens est in regione Americanorum, quam Morpionem vocant.

Fructus Choyne, auctore Theueto, non est edulis, quantumvis aspectu elegans. Americani, præterquam quòd ex eo pocula conficiunt, ad præstigias mirificas vtuntur. Excavatam enim fructum repletum semine Milii, aut alius, bacillo affigunt in terram adacto, circumquaque plumis ornatum. Quo modo singula familia duos aut tres reseruant, idque magna cum veneratione, rati miseri idololatæ, vbi fructum hunc pullauerint, *Toupan* [id est sui Dei: Sic à suis Paygi, seu diuinatoribus persuasi] colloquio sese frui, qui arcana reuelet. Potissimum verò etiam in eodem errore versantur eorum dicti Prophetæ. Vnde & diuinitatem quandam fructui attribuerunt, nec quicquam quod in sensu incurrat, adorant, quam tinnulum hoc instrumentum.

Præstigia
Americano-
rum.

CHIVET THEVETI.

CAP. XLVII.

Descript. Nigritarum ficui similiorem, [vt scribit Hist. Lugd.] non tamen eandem, memorat Theuetus. Fructus a. hic in Insula Zipangu prouenit, magno Meloni par, cui nomen *Chivet*, quod Syriacè *Ficum* significat. Suauissimus est, cum manditur Mannæ modo in ore liquefiscens. Semina intus continet, qualia in cucumete nostro reperiuntur, cortice cum maturuit croceo, folio arboris eximie viridi, exquisitè rotundo, aureo numero Gallico pari.

Sapor. Semina.

BRYATHAER CHINÆ.

CAP. L.

Descript. AD Chinarum sinum maritima arbores stupenda sunt vastitate: tantà, inquam, vt in eis imensa magnitudinis auibus stabulari liceat. Etenim tam grandes sunt, vt eis etiam grauiora animalia integra sustollantur, atque auferantur. Has arbores vocant incolæ *Bryathaer*. Fructus ferunt Auguriis non minores: auctor Scaliger: eademque etiam scripsit M. Ant. Pigafetta in itinerrario suo, teste Hist. Lugd.

Fructus.

ANON OVIEDI.

CAP. XLVIII.

Descript. ANON Ouedi arbor est, cuius fructus magnam cum *Guanabano* similitudinem habet, cum forma, tum carne & semine. Sed & ipsa Anonidis arbor *Guanabano* arbori simillima est, cum magnitudine tum forma & folio. Duabus verò in rebus differunt: primùm quòd huius fructus minor sit *Guanabano*, corticique color luteus, qui in *Guanabano* viridis est, deinde, quòd meo quidem iudicio gratior sit palato Anon, quàm *Guanabano*, vt pote firmiore carne. Vtrumque magno in pretio habent Indici Americi, & diligenter in suis prædiis colunt: Ex Ouedo.

Vt differat à Guanabano.

Locus. Clusio *Mangas* plus similitudinis habet cum Anon Ouedi *Iaiama* eiusdem.

CHOYNE AMERICANA.

CAP. XLIX.

Descript. EST Americanis Morpionem regionem incolentibus arbor, ipsorum lingua *Choyne* dicta, fructum ferens magnitudine mediocri citrulli, formâ oui struthiocameli: folia Laurinis similia: Theuetus.

*Fructus.**Folia.**Maraca.**Locus.**Vfus.*

Lerius eadem de hac arbore & fructu tradit, & addit fructum esse magnitudine capitis infantis, non edulem, cortice duro, quem perforant, & ex eo faciunt instrumentum, eis dictum *Maraca*, & pateras ad potandum, aliæque vascula.

Clusius fructus huius apud Canibales à Theueto & aliis traditam historiam, non malè *Guanabano* quadrare videri tradit, præsertim si interiora, quæ à nemine [inquit] describantur, demas: idcirco nam semina contineat Phaeolacea incertum: ipsa arbor folio Lauri est: fructum

VHEBEHASOV THEVETI.

CAP. LI.

Descript. VHebehasou mira altitudinis est arbor, cuius rami alii alios subeunt, folia habet Brassicæ: singulos ramos onerant fructus pedem longi, fert & eadem gummi rubrum.

Folia.

Fructus.

Gumi rub.

rubrum.

Hist. Lugd. quoque Vhebehasou vocat, ex Theueto. *Synonyma Mellifera arbor.*

An Higuiero in nauigationum historiis Arbores circa Peru, quæ melleadè referte,

Locus.

vt pertuso cortice aut trunco quinque aut sex exsillent mensuræ mellis limpidissimi & optimi? Dum in America esset Theuetus, sex milliatibus ab eo loco quo subsistebat, obseruatam sibi hanc arborem tradit, quam eminus artificio potius quàm natura arbitrarètur quispiam effecit.

Ad

Apes. Ad huius fructum (refert idem) quem ego quidem viridem vidi, innumera apes conuolant, ex eo alimentum petentes: receperat se in foramen eiusdem arboris, vbi mellificio & cera incumbant. Harum genera duo: alia nostris magnitudine sunt pares, quae non nisi ex suaueolentibus floribus victum quaerunt, & mel quidem optimae notae conficiunt: Ceram vero non vsque adeo flauam ac nostram. Aliud genus dimidio minus, quarum mel bonitate superat: iam dictum, quod syluestres illi *Hira* vocant. Et dissimili ab aliis victu utuntur, quae meo quidem iudicio causa est, quod ceram carbonis instar nigram faciunt, & quidem copiose, praesertim ad flumen Vases & Plate: vbi animal quoddam inuenitur, *Heyrat* nomine, hoc est bestia mellis, quod vndique has arbores quaerit, vt mel quod apes dictae conficiunt depopuletur. Est autem coloris ferruginei, magnitudine Aeluri, & quod vnguibus mel norit extrahere, ita quidem ne ipsum apes, nec ipse has contingat.

Mellis eius vsus. Magno istic in pretio est hoc mel, vt quod soleant syluestres egrotantibus exhibere, mistum farinae recenti, quam e radicibus consueuerunt facere. Cera vero apud illos nullus alius est vsus, nisi ad conglutinandas pennas, quibus capita coronant: aut ad obstruendas arundines magnas, quibus plumas suas inserunt, qui maximus est Syluestrium illorum thesaurus. Fructus vero *Vhehehasou*, quantumuis ab apibus frequenteretur, non tamen est edulis, propterea quod non facile maturescat, sed apibus solis, quantum quidem ego animaduertere potui, in alimentum cedit.

ARBOR FOFIO LAVRI, FRVCTV CUCURBITAE EX GVINEA.

CAP. LII

Descriptio

Folia.

Fructus.

ARborem (inquit Clus. Exot.) cuius iconem damus ab honestissimo viro Petro Garetto acceptam cum eiusdem fructu anno 1602. Iuglandis arboris celsitudine equare nec dissimili cortice tectam esse ferebant, Folia Laurinis habere similia, ad quorum exortum fructus in ramis nasceretur, initio quidem viridis, deinde vbi maturitatem adeptus, eius coloris quem in eius historia dicam. Erat porro fructus Magni mali instar, & orbicularis penes formae: nam ducta a pediculo per longitudinem fructus mensura ad alteram partem pediculo proximam, decem vnciarum fuisse reperta est, quam ea quae fructum transuersim per medium ambibat, vix superabat: leuis erat pro sua magnitudine, & crasso latisque firmo cortice praeditus, foris

Cortex.

Tom. I

laui & splendente, ex flato spadicei coloris, interdum etiam nigris maculis consperso, interna autem parte fuliginosi, & nihil continens praeter nigrum quendam pollinem. Certè quum illum initio conspiciebam (mittebatur enim primum solus nulla addita icone) Cucurbitae genus quoddam peregrinum esse censebam, praesertim ob corticem Cucurbitae cortici non valde dissimilem, tum etiam propter leuitatem: sed conspecta icone suis coloribus expressa, in qua arboris ramus, cum fructu & foliis, opinionem mutare non piguit. Haec sunt quae de ista arbore & eius fructu intelligere potui post longam disquisitionem: quae beneuolum lectorem boni consultorum arbitror.

Cucurbitae similis fructus.

LAGENVLAE AMERICAE.

CAP. LIII.

CVIUS arboris esset hic fructus Exoticus, quocumque nomine diceretur Clusium latet. Erat autem orbicularis penes formae, binas vncias longus, tantumdem fere crassus, duro, laui, spadicei coloris cortice praeditus: an nucleum aut semina continerit ignorat, sin autem habuerit, exempta fuisse oportet: Quia binos accipiebat a Iacobo Garetto extrema parte funiculo traictos & quodammodo con-

Descriptio

nexos, foraminibus per quae funiculus, qui eos connectebat, traictus erat, nigra cera obturatis, & infima similiter parte, qua videlicet puluis quidam ex albidis ad cineraceum tendens (quo pleni erant) iniectus fuerat: salsus eius sapor & linguam velligans, quo verisimile est incolas vsos ad

Sapor.

sua edulia condienda, propterea secum circumtulisse, Garetus significabat, e mari Australi, quod pacificum appellant Hispani vulgo *Mar del sur*, allatos esse. Et ipse aliquot annis ante, cum adhuc Clus. Viennae viueret, similem miserat, sed singularem, & longè maiorem, eumque inanem, summa parte apertum & funiculo traictum. Sibi porro persuadet, has lanegulas iis cucurbitulis, esse persimiles, quarum Americus Vesputius Nauigatione secunda meminit agens de moribus eius gentis ad quam appulerat. Ait enim singulos viros ex collo pendentes pusillas siccataeque binas cucurbitas gestasse vnam plenam herbam quam mandebant, alteram farinam quadam candicante gypso cominuto simili, e bacillo quodam in ore madefacto, atque in cucurbitam farinam plenam immisso, farinam exemisse, quam herbam quam manducabant aspergebant, subinde id repetentes: illudque facere existimasse, vt sitim sedarent, quia aqua recenti quam bibere possent, penitus erant destituti.

Cucurbitulae Americae Vesputii.

K 3

FRUCTVS INDICVS PYRIFORMIS GRANIS INTVS NIGRIS, Cucurbitani generis.

CAP. LIV.

Describe.

*

Redimebat [inquit Clusius Exot.] Franciscus Peninius, cuius & Pharmacopæus Amstelredamensis, fructum quendam exoticum anno reparata salutis humanæ 1601. ex India, vt aiebant, relatum, cuius nec nomē nec in quo arboris genere natus esset, intelligere potuerat: quia tamen eius formæ erat, qualem antè

vidisse non memineram, pro ea quæ mihi cum illo est vetere amicitia, commodatò impetrabam, vt breuem illius historiam concinnare possem, quam in Exoticorum librum inferrem, & eius iconem, in tabella exprimi curarem. Erat hic fructus penè quinque vnciarum longitudinis à pediculo ad summum mucronem, ambitus qui parte crassior fructus nouem vncias cum semisse explebat, à pediculo satis crasso sensim tumescens, deinde à medio corpore paulatim in obtusum mucronem desinens [vt ex icone faciliùs obseruari potest] fusco duròque cortice constans, & nucleum aut pulpam, cum seminibus in globum congestam continens, strepitum enim agitatus edebat: qualis autem inesset nucleus aut pulpa, ignorabam cum hæc scriberem, quandoquidem illum aperire verebar, quòd meus non esset, propterea integrum illi restituebam. Post aliquot tamen dies fructum ad me remittebat in binas partes transuersim sectum, vt internam partem etiam describere possem, quam valdè leuem & exigui esse ponderis comperiebam, cineraceique ex fusco coloris, continentem pulpam spongiosam, nigram, mollem, acidiusculi saporis, in globum compactam, in qua latebant aliquot grana, nigra, penè orbiculata, compressa tamen, & magis lata quàm longa, in binas partes sectilia, quemadmodum Cucurbitarum & similium semina, sic vt Cucurbitacei generis alicuius plantæ fructum esse mihi persuadeam.

Fructus.

Cortex. Pulpa.

Grana.

Cucurbita generis.

GVANABANVS OVIEDI, FRVCTV SQVAMMATO.

CAP. LV.

Describe. Solta. Fructus.

Guanabanus Ouiedi procerâ arbor est, & formosa, folio ferè Mali Medicæ, quam Limoniâ vocant, virente: fructu pulcherrimo, mediocris Melonis magnitudine, qui tamen interdum in capitis pueri magnitudinem exerescat. Cortex huic fructui viridis, & qui certis quibusdam squa-

mis distinctus videatur, vt strobilus, læuoribus tamen, neque ita tumentibus, quandoquidem totus cortex tenuis sit, neque crassior, quàm in Piri. Caro candidissima saporisque delicatissimi, quæ facillè pinguedinis lactis instar in ore resoluitur. Per eius carnem sparsa sunt semina magna.

Cara.

Semina.

vires & fus.

Frigidus est hic fructus, & per æstus utilis. Nam tamen quis integrum Guanabanum deuoret, nullum inde sentiet nocumentum. Infirma est ligni materies.

Clusius ait, cum Dorionibus planè conuenire Guanabanum Ouiedi, quem per vniuersam ferè Americam, siue Nouum Orbem nasci tradunt. Diuersus est ab eo cuius Scaliger meminit, de quo paulò antè.

Locus?

Generalis Histor. Indic. author tradit Guanabani fructus corticem viridem & tenuem esse, vt Piri, superficièq; squamulis distinctâ.

Hic Guanabanus, inquit Hist. Synonyma

Lugd. planè conuenire videtur cum Ouiedi Guanabano & vterque diuersus esse à Scaligeri.

M. Fumee, Guanabanos, & Guanabano, pulchra arbor, fructus crassus vt humanum caput, cutis squammata &c. Guanabanus Ouiedi Clusio.

An Benzoni Guanabanus arbor modica & gracilis, fructum ferens cordis effigie, corio viridi & subtili, squamarum in morem vestitum, intusus candidum.

Guanabanus Benzoni.

Extant etiam paulò diuersæ ab his formæ orbiculares eius arboris fructus, crocei coloris & prioribus illis longè meliores, omnes verò intus acinos exiles spadicei coloris gerunt. Videntur quidem nobis hæc, præsertim prioris varietatis descriptio, huic Guanabano Ouiedi satis bene conuenire.

Varietas.

DVRIONES ACOSTÆ CAP. LIV.

Describe.

Inter celeberrimos, [inquit Garcias] Indiæ fructus recensentur à plerisque Doriones in Malaca vocitati: fructus Melopeponis magnitudine, densò cortice rostratisque tuberculis plurimis obductus, veluti is quem Iacca Goa vocant, [de quo suo loco] foris virescens, intus verò concameratus: seminâq; exigui oui gal-

Iacca similis.

Semina. lina.

Alia Icon Bry fratrum.

Varietas. Officula

Folia.

Temperamentum. & Vires Caparum odor.

Pretium.

Antipathia cum Betele

Durionum noxam remedium.

Durionum.

Locus. Nomina & Synonyma.

linacei magnitudine in singulis cameris continens, coloris & saporis eius condimenti, quod ex Amygdalis confusis, lacte, farina, aqua rosacea, & saccharo fit, *Manger blanc* vocant Galli, non tamen ita mollescentia aut glutinosa; in nonnullis vero non candida sunt, sed pallidi coloris. Officulum hæc in se continent, Mali Persici officulum persimile, sed rotundum. Folia huius arboris

medium palmum oblonga, acuta, falso gustu, colore viridi dilutiore parte auersa, interna vero parte admodum virescentia. Flos est candido flavescentis. Arborem Iuglandis modo prægrandem esse aiunt, foliis Laurinis.

Calidus, inquit Acoſta, & humidus est hic fructus, & qui edere volunt, pede leuiter comprimere & frangere solent, propter spinas quibus obſitus est. Qui nunquam hos fructus ederunt cum primùm illos olfaciunt, videntur putridas Capas odorari: sed postquam deguſtarunt, præ reliquis cibis bene olere & sapere censent. Est vero in tanta existimatione apud eos, qui gulæ dediti sunt, hic fructus, vt putent neminem eo posse saturari, propterea varia dant illi epitheta. Tanta tamen est huius fructus in Malaca abundantia, vt singuli nõ pluris, quam quatuor maravedis veneat præfert: in mensibus Iunio, Iulio & Augusto: nam reliquis pretium intenditur pro hominum arbitrio. Admiratione porro digna est Betele cū hoc fructu antipathia, quæ profectò tanta est, vt si quis in nauem Durionibus plenam, ad eſſe aut concamerationem, vbi obseruentur, aliquot Betele folia reponat, corrumpantur & putrescant omnes. Et si cui ex Durionum immodico esu ventriculus inflammatur & grauatur, folio Betele supra ventriculum imposito, subitò mitigatur inflammatio, tumorque tollitur. Et, si à Durionum esu ingerantur aliquot Betele folia, nullam noxam sentiet, quantumuis multos ederit. Inde fit, tum etiam ob eius gustum suauem, vt vulgò dicatur, neminem eorum esu posse satiari.